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Persekiojimas unijotų 
Maskolijoje.

Po laikraseczius retkarczeis 
skaitome trumpus paminėji
mus apie unijotų persekioji
mus. Gal ne vienas norės da- 
sižinoti kas per vieni tie unijo- 
tai; nors daugelis isz musų yra 
nemažai apsipažinęs su jais,

rikieti
nebuvo girdėti 

už

tikėjimo arba jei nenorės pri
imti atskalunystės, kareivių 
užduotė ir pridermė buvo vi
sus priesztariaujanczius caro- 
slovijai isztremti į Maskolijos 
gilumą arbu stacziai iszžudyti 
juos.

Paveikslan paimkime Protą- 
liną, Siedlėcos gubernijos, 
kur tapė nužudyti 14, o kiti 
mirtinai sužeisti. Regyklė szi- 
to pasibaisėtino maskoliaus 
darbo mes perstatome savo 
laikrasztyje, idant Maskoliaus 
nedorybės butu užraszytos dėl

buvo 
priesz asesorių, buvo padavęs 
ir skundą spraunikui ant jo,isz- 
rodydami, kad jis, savo kisze 
nę pildydamas, labai žmonės 
skriaudžia. Bet spraunikas, 
turi būti popo vaikas ir nema
žas szunlupis, kad eina po ase
soriaus: atvažiavęs į Pakruo
jį], suszaukė žmonės, savo ger
kle pergandino ir tie susipynė 
beskųsdami; ir skundas jų 
buvo paniekintas. Iszpultu 
vienok pakruojiecziams nepa
siduoti, skųsties gubernatoriui, 
o jeigu ir to nebus gana—ne
ką oze kasztus apskųsti ir dar 
augszcziaus— jeneralguberna- 
toriui.

Panevėžio a] 
kas Petraucl 
žinėje beriliui 
netikėtų 
kio numirėlio be žinios polici
jos negalima laidoti: užsėdo 
tą aut arklio ir nujojo pas ase-

us, vežimus, kvetuv 
calunas), pirsztines, 
Taksus.
i Chicago, D1

žodžiais priminti, jog unijo- 
tai, tai tie patįs Rymo-Katali
kai, tikt tuom skiriasi, jog ap
eigas užlaiko Rytų Bažnyczios 
Taigi tuos unijotus maskolei 
nori paversti į atskalųmis. -ar
ba kreivatikius, persekioja 
juos kaip įmanydami: naikina 
jų bažnyežias, priverstinai lie
pia lankyti atskalūnų bažny- 
ežias; isztremia ne tiktai pa
vienius, bet ir cielus sodžius į 
Siberiją, duoda jiems popus 
ilgakarczius vieton jų kunigų, 
betunijotai vereziaus glaudžia
si prie katalikiszkų kunįgų, 
negu klausyti popo-il^akar- ' 
ežio. Su kova, kurioje apart 
Dievo neturi nė vieno draugo 
szioje pagaulėje ir jų vie
natiniu ginklu ir apsiszarvavi- 
mu tėra ramtybė ir iszkentė- 
jimas, virti verda su mažais 
pertrukeis per 20 suvirszum 
metų, ir nesant ateityje iszei- 
ties, kad nors bent kokia viesz- 
patystė užstotu už juos, galuti
nai rodosi jiems reikėspragaisz- 
ti, jei Dievas patsai neparodys 
savo stebuklo. Pradžioje uni
jotų persekiojimo maskolių 
rotos tapė iszsiųstos į kaimus 
unijotais apgyventus, kad juos 
priversti iszsižadėti savo szv.

peržengė įstatymus, nes užgin
ta yra policijai nuo žmonių 
plėszti; c | kaimą tvaiku iki 
nebenorint priszėrė 
nes sugaiszino ir 
ei nuo žmog:

šorių. Asesorius, numanyda
mas, danezius ežia isztepsęs, 
barždą pastatęs, kaip matai, 
į Raliavus atidurė, suszaukė 
kaimo vyrus, liepė iszvilkti 
kūną ant kluono, apvertė, ap
žiurėjo, buvo beleidžiąs palai
doti, bet matydamas vyrus ne- 
krapsztant isz kiszenės penk
rublinių, apžergė arklį ir isz- 
truko galvą, prisakydamas, 
idant kūno niekas nedrįstu isz 
vietos pajudinti, iki atvažiavi
mo gydytojo ir idant dieną ir 
naktį tris sargai prie jo stovė
tu. Sodiecziai mislyjo, kad 
gydytojas, kaip pribus; bet 
kas cze duos: praėjo diena ir 
antra — gydytojo kaip nėra 
teip nėra. O buvo gana szal- 
tas laikas; kūnas iszbrinko, 
pradėjo puti, ir atsirado kai- 
moje nepakelemas tvaikas; 
moteris su mažais vaikais — 
viena, bijodamos numirėlio, 
kad neimtu vaidinties—o ant
ra, negalėdamos isztverti nuo 
smarvė —susėdo į ratus ir pas 
gimines iszvažinėjo. Vyrai 
matydami, kad nieko nesu
lauks nukako pas asesorių ir 
meldė, idant kaip nors gydy
toją atsiųstu, sakydami, jog 
kaime rimti nebegalima. Po- 
nas-gi asesorius apreiszkė, buk 
jis girdėjęs, kad tą berniuką 
Laborų vyrai primuszę ir kad 
isz tos priežasties valscziaus 

neužtenka ir reikia 
gydytoją isz Pauevė- 
ai, praszydami, kad

o pacztos
a. Mat, bjaurybė 
dar nesotus; jis jau- 

kad dar nuo numirėlio 
galės kiek tiek isztraukti, 
ir jam nemeilu, jog 

sūnus teip ilgai ant kluono 
pamestas drypso ir kapuose 
vietos negauna. (Berniukas 
paėjo isz sodžiaus Sidaugų, 
Pakruojaus parapijos). Ne 
kiteip ir buvo: tekąs pas ase
sorių nusztopinęs praszyti, kad 
daleistu sūnaus kūną nors dar 
visiszkai į pūlius nepavirtusį 
į grabą įdėti, paklojo ant po
no asesoriaus stalo 10 rubliu.u 
Pefrauckas, kuriam numirėlio 
smarvė labiausiai nosį į szalį 
šukė, ir vėl pas asesorių atka
ko ir dar deszimtį rublių pri
kinkė, kad greieziaus gydyto
jas važiuotu. Galų gale ati- 
trenia gydytojas (bet ne isz 
Panevėžio, o isz Rozalimo vals
cziaus, apvertė kūną apžiurė
jo, bet ką iszvartysi, ką beisz- 
žiųrėsi, kad jau nieko nebežy- 
mu ir liepė kavoti, sakydamas, 
jog smūgių žymių jame neran
dąs.(4) O tai kiek cze gero 
asesorius padarė: a) 45 rub-

gali but. Teisingai isztiesų 
iszsireiszkė vienas gudiszkas O
laikrasztis apie Lietuvos po- 
licijantus: ,,nežinau, sako — 
ar drįs ir velnis plikomis ran- 
rankomis po smerezio paimti 
jų duszią! turi būti ir jam 
reiks užsimauti pirsztines!. . .

Skurdu ir labai skuidu ma
tyt tokius vilkus terp musų 
žmonelių; su nemažu skausmu 
teipogi turime žiūrėti ir ant 
to, kad musiszkiai uesupranto 
ikiszioliai, jo policija negali 
nuo jų plęszti, jog jie gali 
skųsties ant tokių geradėjų; 
teip, duokime kaleviecziai už 
tokią asesoriaus neteisybę, už 
tokį nežmoniszną pasielgimą 
galėjo, nieko nelaukę, paduoti 
skundą Panevėžio spraunikui, 
ir asesorius butu labai praki-

nedorus darbus.
Szalip dviejų milžiniszkų 

medžių, liūdna ir nusiminus 
kaipo ir paežių unijotų liki
mas, stovi kaimo bažnytėlė. 
Ant szventoriaus matome bū
relį žmonių, gal į 30 skaitliuje 
įvairios lyties amžiaus, į kū
rins szando maskoliszki karei
viai, stovėdami už tvoros (zo- 
moto). Pirmoji eilė jau pa
leido savo szuvius, vėl rengia- 
si antroji. Erszkeczei, ku
riuose sustoję kareiviai szau- 
do, yra tarytum ženklu jų sze- 
toniszko darbo.-----

Kaip isz kairiosios pusės re
gyklė musų szirdis pripildo 
gaileseziu, teip lygei deszinioje. 
puse suteikia mums ramybę, 
džiaugsmą ir pasigerėjimą! Ne- 
apszviesti szitie žmonelės ry
žosi vereziaus mirti nekaip pa
mesti savo szv. tikėjimą. Snie
gas apdengė szventorių; jis 
tarsi balta drobulė patiesta, 
ant kurios atsilsės k ritu šie j ei 
už szv. tikėjimą. Du vyru, 
mirtinai paszautu,sugniužo ant 
sniego.... vienas griebia sav 
už szirdies su kairiaja ranka, 
o desziuiaja remiasi ant žemės, 
į kurią stebiasi akimis, kurios 
jau apvilktos smerezio uždan
ga, kuri nedaleidžia 
kelti akių į augsztą. 
vėl szalip pirmojo puolę

gydyt 
iszras: 
žio.
tai greieziaus įiadarytu, padė- 
jo penkrublinę ant stalo, bet 
asesorius nudavė rustą veidą, 
nubraukė penkrublinę nuo 
stalo ir tarė: „ką cze man, lyg 
piemeniui, kaisziojate: už tiek 
darbo 5 rublius! kur jūsų pro
tas“ — Vyrai susiraukė tru
putį, bet ką padarysi — uždė
jo 25 rublius, sakydami: — 
„tikt niekiamasis kaip galint, 
greieziaus atsiųsk gydytoją“ 
—Asesorius sueziupo pinigus, 
lyg katė pelę, įsikiszo bed ug
ninę kiszenę savo ir tarė, glos
tydamas aptrinszusią barzdą: 
— “szendien musziu telegrapą 
į Panevėžį ir rytą laukkite gy- 
gydytojo.“ — Vyrai padėka- 
vojo ir iszvažiavo namon. Jau 
ir poryt, o pacztos varpelio 
nesigird 
asesorių 
ežia 
tėve

Isz Pakruojaus, Panev. ap.
Asesorius-plėszikas. Dau

gumas isz asesorių, Lietuvoje 
gavusių vietą, nusimanydami 
ilgai žmonių kailių neskusę, 
nės-gi už neteisybes, kurių ne 
mažai kiekvienas policijantas 
musu kraszte dasileidžia, gali- 
ina greitai iszeiti szuuimi szė- 
ko pjauti,— padaro tvirtą pa- 
siketinimą per trumpą laiką 
didelius pinigus sukrauti ir 
kaip tik įmano visokiais bu
liais traukia isz žmonelių pas
kutinį kruvinu prakaitu už
dirbtą skatiką. Prie skait- 
liaus tokių garsingi] plėszikų 
priguli dabartinis Pakruojaus 
asesorius, kurs nors dar trum
pai Pakruojuje tebuvo, o ką 
nuo žmonių iszplėszė, nežinau, 
i porą tukstanezių ar sukrau- 
•tumei.Daug galėcziau surinktiO o 
atsitikimų, kuriuose jis žmo
neles nuvirkdė ir deszimtimis 
isznėrė, bet nematau reikalo:! 
užtenka jog paduoti keletą, 
idant kožnas pažintu, kas per 
pauksztelis.

Į Pakruojų atkeltas visupir- 
mu pasirūpino jis isztėkszti 
seną ir teisingą urėdninką, kad 
szis, matydamas jo suktybes ir 
plėszimus, apie tai vyriausybei 
nepranesztu. Į jo vietą tat 
pastatė gudą, panaszų į savę, 
kurs teipogi nesnaudžia ir at
sižiūrėdamas -ant pono aseso
riaus, kur tiktai pasiseka, dan
tis sukandęs žmogų nuneria. 
O tai kas atsitiko praėjusioje 
vasaroje.

Apie szv. Oną sodžiuje Ka- 
liavu (Paszvitinio parakvijos, 

•skriezio) ūkinin
kas rado savo dar- 

į savo, naktyje 
mereziu mirusi; to-

rankų, pakelia savo veidą į 
dangų, tarsi maldaudamas: 
„vieszpatie pasigailėk musų.“

Prieszakyje klupi moterisz- 
kė, glausdama savo sūnų prie 
szirdies, kurį maskoliai mirti
nai sužeidė; jis gal jai buvo 
vienatiniu džiaugsmu ir palin
ksminimu, szalip jos vyriszkis 
neapsakomu szirdies skaus
mu parimtas, tai beabejonės 
to jaunikaiezio tėvas. Ki
tas vėl iszeina prieszais, ir 
atidengdamas savo krutinę tar
si sako: „troksztate mano krau
jo, geidžiate mano gyvatos 
aukos, szaukite!“

Žvilgterėk, brolau, ant ano 
senelio; jis panaszus į prana- 
szą, kurs rodydamas su pirsz- 
tu į dangų, tarytum sako: „V. 
Dievas danguje teisingas ir 
galingas paszauks jus, musų 
budelei ant savo sūdo!“ Sza
lip jo stovi jauna motyna, ne
kaltą kudykėlį Dievui aukau
ja. Gražus kūdikis szypso to
je baisioje valandoje, virszuoje 
jo blizga kryžius, musų iszga- 
nymo ženklas, per kurį praga
ras likosi pergalėtas.

Vienas ūkininkas, kurio sū
nui užgimus, maskolei reikalą- 
vo, kad jį apkriksztytu cerk
vėje, o kada jisai ant to^reno^ 
rėjo pristoti, maskolei visą jo 
turtą iszpustyję,baisiausiu bil
du jį patį kankino, vargszas 
nemitęs pasisakė priimsįs 
schizmą, tikt praszė kad jam 
duotu biszki laiko ant to. Ta- v
da nuėjęs su paezia ir ketvar- 
tu vaikų į kūtes uždegė jas, 
su kryžium rankoje liepsnose 
atrado smertį, bet neiszsižadė- 
jo savo szv. tikėjimo.

Tokie tai dalykai dedasi 
Europoje, 19-tame amžiuje, 
amžiuje visuotinio apsiszvieti- 
mo....

Ir ta pati Maskolija nesigė
dėjo szaukti konferenciją dėl 
ginkluotos kariumenės suma
žinimo. J.

rai‘ numirėlį berniuką per szv. 
Joną be jokio reikalo pridau
žė ir per tai isz svieto iszvarė, 
nuszalino koronę, nes gydyto
jas nebegalėjo rasti muszio 
žymių, dėlto kad kūnas buvo 
jau visiszkai supuvęs; f] gali
ma daleisti — ir žmonės teip 
kalba— kad anie žmogžudžiai, 
pujutę, jog asesorius apie tai 
žino, atneszė jam porą szimtų, 
melsdami prietelystės; g | ga
lima teipos-gi daleisti ir tai ne 
bus be pamato, kad isz tų pi
nigų ir gydytojui teko, kurs 
tyczioms pasitaikino vėlai at
važiuoti. . . . Va musų polici
ja! ot įstatymų sargai! Ne- 
do venai tat žmonės sako, kad 
visi policijautai vagis, pirmu
tini sukeziai, apgaueziai, ko
kių kitose karalystėse ir su ži
buriu nerasi.

Galiu dar priminti vieną at
sitikimą, isz kurio pasirodys, 
kad ponas Pakruojaus aseso
rius neturi gėdos nei už vieną 
skatiką. Vienas vaikinas par
važiavo isz Amerikos Į vaiki
nas tas paieinas isz sodžiaus 
Sigotėnų]. Pajuto apie tai 
asesorius, pakvietė pas savę ir 
pradėjo jam kalbėti: — tams
tai gali but prastai —be bilie
to iszvažiavai, be bilieto ir 
pagrįžai; pagal įstatymą už tai 
tamstai prisieis porą mėnesių 
kalinyje patupėti ir kokį szim- 
ta užkloti sztropės.

iszioliai—atsakęs ame- 
tokių asztrių įstatymų 

*al įsta
tymą už perėjimą rubežiaus 
be valdžios žinios reikia užmo
kėti 3 rublius]“. —„Kai]> ne 
buvo“! užriko asesorius ir ėmė 
knistis po knygas. —„Ot, tuo
jau s tamstai parodysiu“ .... 
Amerikietis, matydamas, kad 
asesorius lyg velnis duszios 
geidžia deszimtrublinės, įspau
dė jam i delną, tardamas: — 
„kam cze mudviem įstatymų 
jieszkoti; geidaus geruoju už- 
baigkime reikalą“. —Ot poli
cija! kad nežinoeziau tikrai, 
nenorėcziau tikėti, jog teip

i1
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Mikalojus II, sziaurės des
potas, ant praszymo finlandie- 
czių palikti jų tiesas kaip bu
vo, buk atsakęs skersai pra- 
szymą perbrieždamas: „never
tas nė apsvarstymo“ ir nusiun
tęs atgal Finlandijos general
gubernatoriui Babrikow. Ba
das siauezia Maskolijos Ryt-

KATALIKAS.

szą ir Finlandiją, prispaustos 
ir persekiojamos tautos pa- 
ežios uorei szelpia baduojau- 
czius burliokus, maskolių czi- 
novninkai tankiausei vagia 
paaukautus dėl baduojanežių 
pinigus, geria, paleistuvauja, 
o vargdieniai-praszcziokėliai 
turi kęsti vargus, o kvailus 
maskolius suluptus pinigus nuo

emfontein neprileisti į viesz- 
patystes rodą didžiosios dalies 
perstatytoj ų 
Su tuo visu, 
giasi į kovą 
tiktu į karę.

Dirbtuvėse Kruppo užstelia- 
vo 25 armotas, greitai 
nanezias dėl apgynimo 
tvirtynių.

Vokietija.
Mokslai nėj e teclinologi j os 

Mittweido mieste studentai su
tarė teip ilgai nevaikszczioti į 
mokslainę iki ne taps prasza- 
lintas neapkeneziamas jų pro
fesorius.

Vokiszkas randas nutarė 
valdžios pinigais szelpti žydų 
sunagogas.

Praszalinus mūrininkus prie 
budavojimo namų Berlyne ne
turi ką veikti stalorei ir tinko- 
rei.

Ateina žinios isz saulėlydi- 
nios Australijos, kad tenai už
stojus ilgai. giedrai visi javai 
nuo saulės iszdegė. Apskri
tyje Kobar baisus karszczei 
vieszpatauja, visos szulinėsisz- 
džiuvo ir daug žmonių iszmi 
rė nedatekus vandens. Kal- 
nakasei turi mokėti didelius 
pinigus už dastatymą vandens.

Prancūzija.
Isz miesto Rennes pranesza, 

jog nieko negalima dasižinoti, 
kada Dreyfus bus atvesztas,

kaip ir dėl kitų oficierių; jį 
pasveikins kaipo tikrą kapito
ną. Dreyfaus žmona dar ne
pribuvo. Pasistengta, kad 
prieszininkai Dreyfo, nieko 
jam bloga nepadarytu.

Isz Rio Grande pranesza, 
kad žmonės užpuolė ant pran
cūzo Sanara, iszvedę isz 
kalinio jį kankino ir ant galo 
sukurę laužą sudegino ant jo, 
buk minėtasis prancūzas dasi- 
leidęs baisios nedorybės, ne- 
pranesza vienok kas per nedo
rybę jis papildė.

Gilinai.
Maskolei kaskadas įgauna 

didesnę įtekmę Cliinuose. 
Maskoliszkų kapitalistų re
prezentantas Grot apturėjo 
daleidimą kasti auksą ir kitus 
brangius akminis bemažoko 
visoje Mongolijoje, į pietus 
nuo Kiaclitos.

jų paežių varginimo ir perse
kiojimo; juk jau senei pasa
kyta, jog Maskolijoje nė už 
pinigus negali gauti teisybės.-

Anglija.
Pranesza, kad Anglija isz- 

siuntė į pietinę Afriką 40,000 
kariumenės, ne vienas spėja, 
kad karė pakilsenti terp Ang
lijos ir Transvaliaus republi- 
kos.

Saulei leidantis miesto Lon
dono gyventojai regėjo ant 
dangaus saulės atszvietulį pa
veiksle kalavijos. Isz to žmo
nės spėja busenti karė.

Zvieriszkam Lordui Kitche
ner, kurs tycziojosi Sudane isz 
nužudyto Arabų vadovo, Ox- 
fordo universitetas suteikė ti
tulą daktaro civiziszkų provų, 
ar ne juokai ir su tais Angli
kais.

Afrika.
(Transvaliaus republika) 

isz miesto Pretorijos ateina ži
nios, jog Transvaliaus valdžia 
norėdama iszpildyti prižadėji- 

’ mą, kurį davė gubernatoriui, 
nusprendė ant susirinkimoBlo-

Mieste Prelepe, apskrityje 
Selanik sugavo bulgariszkus 
szuipukus, kurie kurstė vieti
nius gyventojus. Juos aresz- 
tuojant pakilo maisztas, daug

stas apsuodintas kariumene.

Žinios isz Amerikos.

antra tiek priversti buvo teip- 
gi szvęsti.

New York’c praėjusią san- 
vaitę nuo saulės spindulių 
karszczio numirė 69 žmonių. 
Termometras pavėsyje rodė 
96 laipsnius karszczio; Wash- 
ington’e D. C. buvo 97 laips
niai, Chicagoj’e 95, Cincinna
ti, Ohio 96 laipsnei.

Winnemucca, Nebe. Ne
toli Iron Point, 24 mylios nuo 
Winnemucca, susimuszė du 
tavoriniai trukiai Central Pa
cific geležinkelio ir tai teip 
smarkiai, kad 15 tavorais pri
krautu vagonų, teipos-gi lo- 
komotyvos abiejų trukių, 
susidaužė į szmotelius. AVie- 
name vagone buvo sukrautas O
dinamitas, bet ant laimės jis 
ne expliodavo. Vienas isz ge
ležinkelio tarnų tapė mirtinai 
sužeistas.

Philadelphia, Pa. Sude
gė cze dirbtuvės Keystone Pa
per Co. Blėdį ugnies pada
rytą skaito ant §100,000.

San Diego, Cal. Prane
sza, kad 20 kąlnakasių pakly
dę Sierra Pintada tyruose, ne-

troszkimo iszmirė.

Laurel, Del. Subatos ry
tą pakilo gaisras, kurs apsiau
tė bemažo pusę miesto savo 
liepsnomis.

Cleveland, O. Paskuti- 
nios žinios pasklydusios po 
laikraszczius spėja, buk strai-

stritkarių ir jos darbininkų 
neužilgo 
nanezios
ežios ant 
cziųjų.

Muskotine, Ia. Pasažieri-
7 ;

nis trūkis Muscotine Mon< 
tezuma linijos iszbėgo isz rė- . 
litį, tris pasažierei sunkei su
žeisti.

Baltimore, Md. Baltimo- 
reje yra daugiausei apsigyve
nusių nigerių (juodųjų žmo
nių) negut kitame pasaulės 
mieste, jų tenai gyvena 125,000.

Atlanta, Ga. Pranesza, 
kad senos mados magazinas 
parako iszlekė į padangės, 
eksploziją padaręs buk gaisras.

El Paso, Ten. Tarpe EI 
Paso ir La J ola upė Rio 
Grande iszsiliejo isz savo va
gos, nėra dar jokios žinios 
kiek ir kokias pragaisztis pa
darė.

New York. Priesz prezi
dento rinkimus vėl Amerikos 
milijonierei pradeda siųsti 
auksą į Europą, ir teip Firma 
Lazard Freros isz New York 
iszsiuntė 2 milijonųdol. aukso.

Isz darbo lauko.

Washington, D. C. Atei
na žinos, kad Santiagoje ant 
salos Kubos, pakilo geltonasis 
drugis, kuris paėmė į savo na
gus Amerikonus, mat žmonės 
negali atėjūnais nusikratyti, 
tai liga iszvaikys.

Rhinelander, Wis. Pra
nesza, kad szeszi žmonės pas 
kendo,- jie važinėjosi valtelėje, 
užklupus smarkei vėtrai visus 
paskandino.

Buffalo, N. Y. Lioduo- 
tojei tavorų dokuose Erie, pe
reitą Subatą turėjo susirinki
mą, ant kurio nutarė sustrai- 
kuoti, nes kompanija ne nori 
pakelt jiems mokesties vieną 
centą ant adynos. Sustraika- 
vo apie 1000 darbininkų, o

■j Akron, O. Kondutoriu straikas 
prie stritkarių jau pasibaigt. Strai- 
kierei iszgrajijo gavo padidinimą die 
ninio užmokesezio ant 20c.

^1 Evansville, Ind. įvyko pesz- 
tinės terp baltųjų kalnakasių ir nige- 
rių, kurie norėjo kaipo skabsai bal
tųjų vietas užimti.

% •

^1 Johnstown, Pa. Cambria Steel 
Co. pakėlė algas savo darbininkams 
ant 10 procento; dirbanezių tenai 
yra 8500.

•,[ Newark, N. J. Geležies lie- 
jinyczioje formų taisytojams tapė 
pakeltos algos.

San Rafael, Cal. Atrasti įtai
sai dirbimui netikrų pinigų.

Dawson, Alaska. Žmonės te
nai skaito savę už laimingus, jei 
gali sugriebti kokį darbą po 35o. 
ant adynos. O žinoma esant viskam 
brangu, toksai uždarbis žmogų isz- 
gelbia nuo galutinio bado.

• Pittsburg, Pa. Mūrininkams 
ir akmenų skaldytojams tapo pakel
tos algos po 5c. ant valandos.

■ Philadelphia, Pa. Užsideda
ii r

„trust’as“ Amerikoniszką stritkarių. 
jo kapitolas bus 100 milijonu dol. 
Chicagos stritkarių kompanijos teip- 
gi pristos prie trusto.

• Chicago, 111. Prie budavoji
mo namu Montgomery Ward sustrai- 
kavo visi darbininkai, iszčmus kurie 
dirba prie geležes, dėlto kad skaldy
tas akmuo yra traukiamas isz Geor
gia, kur pigei temoka akmenų skal
dytojams.

— Vagonu iszdirbejei nutarė pa
kelti prekės ant $10 savo iszdirbimu.

■ Denver, Col. Denvero apy
gardose keta straikuoti 30.000 dar- 
bininku. jei locninkai geležies lieji- 
nycziu neatkreips atydos ant darbi
ninku teisingu reikalavimu. Jau ir 
szendieną pusė’dirbtuviu sustujo dir
busiu isz priežasties stokos darbinin
ku.

v

■ Waukegan, 111. Darbininkai 
dirbantis prie anglių kompanijos 
Western Coal & Dock Co. iszloszė 
straiką, dabar jie gauna 12c. dau
ginus ant tonos anglių.

• Cleveland. O. Straikas prie 
stritkarių ne pasibaigė.ui o

400 darbininku prie Cleveland 
Foundry Co. sustraikavo, dėltokad 
kompanija nenorėjo pavaryti darbi
ninko. kur laike straiko kondukto
riaus vietą buvo užėmęs.

■ Pittsburg, Pa. Keta sustrai- 
kuoti i 25.000 kalnakasiu Pittsburgo

u u o

apielinkėse.
• New York. 2500 siuvėju dir- 

baneziu po kontraktoreis sustraikavo. 
reikalaudami padidinimo jiems algų 
ant 30 procento.

Tokie pat darbininkai keta sustrai- 
kuoti Brooklvne ir Bronsvilleje, ku
riu skaitlius yra i 1000. 

U u

y Maywood, III. Norton Bros 
dirbtuvę mėgino praeitoj sanvaitėje 
atidaryti, kurios visi darbininkai yra 
sustraikavę. vienok nepasisekė, nes 
sugrižo prie darbo 100 mergaieziu ir 
į 50 vvru. negalėjo maszinu paleisti, 
nebuvo užtektinai žmonių prie ma
szinu, nekurie darbininkai isz Chica- L

--u’ėgo® pertraukti, dasiž.inoję, kad cze 
’ straikas, atsisakė eiti prie darbo.

’ Chicago, 111. Po Chicagos 
Stock Yarduse daug darbininku su- 
straikavo, reikalaudami sugrąžinimo 
Beniaus mokamosios algos, nes 1893 
uipė numuszta ant 10 procento, da- 
jar kompanijos pristotu ant sugrąži
nimo, bet daugelis darbininku reika- 
auja 25c. dangiaus ant dienos. Vie

ni darbininkai spėja, buk visi darbi
ninkai sustraikuos ir iszkilsis toksai 
pat straikas koksai buvo 1886 arba 
1884 metuose, stockyarduose dirba i 
30.000 darbininku.

U

• Reading, Pa. Czionai sustrai
kavo 800 kalnakasiu. Kompanija 
nuraminimui straikieriu pasikvietė 
buri apginkluotu deputies.

• Scranton, Pa. Kasyklose 
West Ridge sustraikavo kalnakasei 
dėlei numažinimo 10c. algos ant die
nos ir pakėlimo 1 valandos darbo.

Kasyklose .Johnson sustraikavo 
vaikai iszrenkanti isz anglių akine- 
nis. Jie reikalauja pakėlimo algos. 
10c. ant dienos

•’ Homestead, Pa- Munhall ka
syklos, nedirbusios per dvi sanvaites, 
vėlei prodėjo dirbti ir 2000 darbinin
ku gavo darbą.

■* Etna, Pa. Geležies liejinyczio- 
se American Steel Hoop Co. pradėjo 
dirbti ant dviejų sziptų.

Szis tas.

lį daržą, kurį aparęs truputį 
bulbių, žirnių ir miežių pasė
jo. Vieną eželę da tuszczią 
palikęs, mislyjo sau vienas: 
pasėsiu czionai, paežiai neži
nant, salotus, — kai užaugs, 
bus jai stebėjimosi ir džiaugs
mo.

Ant rytojaus įeina paslap- 
czia Į daržą jo žmona sau viena 
tarydama: pasėsiu ant tusz- 
czios eželės dėl savo vyro pu
pas. Kiekvieną dieną eina 
vyras į daržą, eina ir jo pati, 
bet vienas antro sėjimo nežino. 
Pati laikydama salotus už žo
lę, pesziojo juos laukan, o vy
ras iszrąustė pupas, nes teigo- 
gi paskaitė anas už nereika
lingas žoles. Ir teip, nė vy
ras pupų, nė pati salotų nera
gavo.

Toksai yra vaikų auginimas v v O
ir auklėjimas, jei motyna tą 
leidžia, ką tėvas uždraudžia ir 
antraip,—tuokart motyna tar
si iszrausto, ką tėvas pasėjo, 
arba tėvas iszpeszioja, ką mo-

Geras pamokinimas, nors se
na pasaka, kuri kasdieną atsi
tinka.

— Sodžiuje A7, viena mer
gaitė nuoraviai ir teisingai tar- o O
liaudama susidėjo 50 rublių. 
Amatninkas, doras ir darbsz- 
tus jaunikaitis, matydamas, 
kad Marijona Burbulaiczia 
gera darbi nikė ir dievobaimin- 
ga mergaitė, turinti da 50 rubl. 
pasogo, su ja apsiženyjo. Pir
muosius metus jauna pora gy
veno didelei laimingai ir ma- 
loningai. Klojos jiemdviem 
ir darbuose. Už keleto metų 
užgyveno jau penkias desenci- 
nas žemės ir gražią triobikę.

kam ežia man betriusti, — ga- 
iu kojas isztiesęs ant pecziaus 

saldžiai miegoti. Ir pradėjo 
Jurgis Kalvutis tinginėti, deg- 
tinę gerti ir po kiemus vaikio- 
ties. Po truputį—neilgai tru
kus, Jurgis isz gero ir darbsz- 
taus žmogaus pa virto į girtuok
lį — palaidūną.

Pasarga.
Nekurie musų skaitytojai 

kraustę isz vienos vietos į kitą nepa
lieku vietiniam gromatnesziui savo 
nauj adres , per tat paczta mums 
prisiunezia notą: „moved left no ad
dress, please discontinue sending 
paper immediately“, mes, žinoma, tu
rime sulaikyti siuntę „Kataliką“, o 
tuo tarpu tie patys skundžiasi negau
ną „Kataliko“, būdami patys kalti, 
todėl persikraustydami paduokite 
savo naująjį adresą pacztoriui. Red.

persi -

Jurgio prietelka ką tik sau 
akių patyloms raudodama ne- 
iszverkė. Kiekvieną dieną 
Marijona Įkalbinėjo ir geruo
ju meldė savo vyrą pamesti 
girtuokliavimą ir nedorą elgi- O c c o
mos, bet vis ant niekų. Ken
tėjo todėl ana moteriszkė, pa
daugino savo maldas ir laukė 
su viltimi laimingos valandos. 
Suprato jinai, kad ne keiks
mai, bet malda palengvina 
vargus.

— Žmonės mums pradėjo skųstie- 
si, kad nebegali praeiti pro A. 01- 
szevskio namus, darbininkai ir talki
ninkai it szunes loja, tycziojasi ir 
pravardžiuoja žmogų einantį prosza- 
lį—mat, koks ponas, toksai ir kro- 
mas.

Žydai kaininose.Tie žodžiai kaip peilis 
užkietėjusią Jurgio Bp*reikslfliAiiszkisdieniniq atsitiki 

1. Ąžuolas.
Liūdnai siūbavo beržai-v 

visa giria graudin 
džiai prižadėjo pasitaisyti ir 0ūžė. ir kirviu balsai ir kirt 
pametė savo paklydimą. Szen- Bkeiksmasskambėdami po i 

dieną abudu gyvena vėl lai-1 
mingai, kaip pirmiaus,—ir 
turi žemės ir gražią triobelę.
—Tą gali pati, padaryti,—bei

je.“
pervėrė
szirdį: ir balsiai pradėjo jisai 
verkti, gailėdamas kaip vai
kas priesz motyną, nuoszir-

[ažuolyną. garsino visiems, 
pons pardavė girią!

Į Zuikiai nusigandę skubi 
ji lankus, paukszcziai, gr 
Įdžiai czilbėdami. lėkė k 
[sau vietos jies’/koti.
' Žingeidi putpulČ iszk: 
[galvą isz kvieczių ir dairy

— ATsame susirinkime ne- 
jokio budu svecziai negalėjo 
nutarti, kas pirmiausei dėl 
vienybės ir meilės turi ranfy |mos aplinkui, paklausė: 
paduoti, jeigu vyras su savo 
paezia supyksta. Vieni kal
bėjo teip, kiti antraip. Mo
teris <sakė, kap vyrai pirmian;

kad moteris. Ant galo, srn 
bobutė, kuri lygsziol prie pe
cziaus sėdėdama klausėsi, pra- 
kai bėjo: „Vaikai, ar posaky1 
ti jums? — asz mislyju, b! 
tas pirmiaus turi padėti geriu- 
tiesi, kurs isz anų daugiam 
proto turi.“

— Tikras pamokinantis at
sitikimas (Telszių apygr.) PI 
lių parakvijoje. Sena motini! 
su szirdies skausmu bara pasi
leidusią savo dukterį, kad pa
liko nesezia. Nedora mergai
tė nemaž nenusilenkdanu 
priesz savo gimdytoją atšiau
riai atrėžia : kam daug toji! ai 
tu viena temoki vaikus gimdy
ti? Ar mislyji, kad mano ne- 
ženotos bus vaikas su dviem 
nosim, nekaip tavo ženotos su 
viena? — Dievas pakorojo: 
gimė mergai kudykis... .si 
dviem nosim, viena auga- 
cziaus, antra žemiaus. Baisy 
bes buvo visiems gana. Dievui 
dėkui, kad veikiai kudykis 
numirė. Ar isz netyczių, ai 
jsz Dievo siwedytoo 
ko, visgi mums baisus pamo- 
kynimas už atsziaurų apsiėji
mą su savo tėvais. I

Ąžuolaitis.

Ersikeciiuotu lik
Vaizdelis isz sodieczių gyvenimo.

I - Kascze busi...Kas 
bus!.... Viską žiuauti ji gr 

| ]ė isz artinos pievos pasiski 
[no užkimusiu balsu savo s 
įtei atsakyti:

— Ka! ka! ka! ka! juo

iszpurtusios griuszios,

placziai savo sakas iszle 
kio ąžuolo. Tas ąžuolas 
(pirkėjo buvo taiasztrus p 
■smeigentis jo szirdį; kiek 
:tu jis apsidairė po visą <

si ir surinkusi visas savo dra
panas, pradėjo krauti į paso- 
ginę savo skrynę. Kad Jurgis 
iszsimiegojęs, pąsisziauszęs, 
piktas pradėjo po grįczią cziau- 
žinėti ir žvalgytiesi, kame pus
rytis, užėjo kamaroje savo pa- 
czią ant skrynios užsilinkusią 
ir biszkį krūptelėjęs praszne- 
ko: „Marijona, kas yra? ką 
tu cze dirbi?“ — „Mielas prie 
teliau — atsakė žiūrėdama vy
rui į akis su pasigailėjimu pa
ti — per savo girtuoklystę ir 
apsileidimą mudu ubagais pa
lik ova. Jeigu ir toliaus teip 
darysi, greitai prireiks ir trio- 
belę parduoti. Užtat taisaus 
nuo tavęs iszeiti ir prie kokio 
ūkininko už tarnaitę pastoti. 
Už nupelnytus pinigus pirk
siu tau drapanas ir duoną duo
siu. Mylėjau tavę gerose die
nose, neapleisiu ir ubagystė-

Po to atsitikimo, kunigai 
klebonas padėkavojo savo mo
ty nai, kuri jam esant rūpės 
ežiuose, visados paleura 
neszti jo sunkią nasztą, nos 
rodą, meileis žodžeis.

— O dabar - kalbėjo kle
bonas norėcziaus padėkai: 
ir tiems, kurie man atvyk® 
į szitą vietą, pirmiejie md 
pasveikino. Ant to labiau* 
užsitarnavo varpininkas ir (M 
guže, todėl, mano miela mod 
nėlė, meldžiu jųdviejų užkvil 
stė cze pas manę. į

Po valandos įėjo varpinėj 
kas ir Gegužė.

■ - - Eiksz areziaus, mano w 
keli, tarė kunigas į storėti 
tarpangyje Gegužę, pagini 
jį, prabasezius kalbėjo toM 
Tavę Dievas apdovanojo: 
gerą galvą, esi pajamblus, | 
kios Dievo dovanos nereibj 
užkasti, tavę ketu atiduoti] 
mokslą, ir jei tokia Dievo n

da nors užimti mano vietą.
Paskui atsikreipęs į W 

ninką tarė kunigas: jus M 
per senas mokintiesi, ir kad 
jus patis sakote, kaip pienH 
jaunam teip vynas senam,tara 
asz jums kasdieną duosiu H 
butelį gardaus vyno.

Tiktai pasidavimas į Die^ 
valią žmogui suteiktą laimę- 
szirdies ramybė.

Pavienei ir tautos žūsta, K 
szirdyj e užgesina Dievo Died 
ir szv. tikėjimo kibirksztelę-
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bet kad pažiurėjo į ąž 
[kasžin kas spaudė jo szir 
[ir kone birėjo isz akiu as; 
Į — Aivaimir! kam h 
[ežia kybot...kalbėjo 
Imas seilę, kiek kartu pa 
[ jo aut to gražaus medžii 
į Kabojo ten mažas pa 
Įlėlis Szveneziausios A' 
| Panos, kuri užkabinęs 
[tanias tos Dangiszkos 
pienės; tokiu budu gyn 
lą nuo nukirtimo, ne
bijojusi kirst medi, m 

imas, ką padaryti su i 
veikslėliu, kurį visi 
ežiai laiko didelėje ga 

I Szirdo labai žydas i 
įkaAkiek kartu įs a 
po ąžuolu geidžiai ant 
rėjo, visada girdėt bi 
kas apuoko, apsigi 
griuszioje, szalip stovi

Spjaudė, keikė ir i 
Jokis tu! jokis.... 

asz Ickus Leibus Banį 
jai tu neverksi!....

Vienok visada gail 
vo ir murmėjo:

rAivaimir! ko 
kabo!...

Dūsavo ir jieszkoj 
sziaus“, kuris apsiin 

[neszti paveikslėlį nuc 
[ant tos iszpurtusios j 
bet ilgai jieszkodam 
negalėjo.

Žmonės, suprasda 
žydo, kalbėjo jam, jo 
mė jį patiks, jei jisa 
ąžuolą, bet žydas ji 

įju savo szirdyj ir vu 
[„drąsaus“.

> — Ęvaili žmonės! 
[jo - kokie tamsus 
Į... .ar tas paveikslai 
[ąžuolo, ar jį ant gn 
[kabinsi, tas vis ai 
[kabos. Ir ką taikė 
gu ten koks kvailys 
tą paveikslą nukaki 
isz to turėcziau ąžu 
kvailys — rubliu. 

[Turėtu du rubliu.
Ijž tokį kvailą dari 
kad tai ir netinka, 1 
kio didelio medžio, 
kis mažas mažas da:

--Vakar sznekė 
presus su vienu 
tas szelma, spjovė 
ant akies ir pasakė 
Dievo!!..

; -Dievobijosi!! 
jausi, bet Dievas *i 
rublius žemai....

liūs?..



nu

neži-

sz sodieczių gyvenimo.

Meilė Tėvynės neniirszta.
Medeli, augęs szioj’ žemelcj’
Kur tavę vesz, kur tavę dOs?
Ar atminsi szią szalelę?
Ar tau miszkų szių negailus?

Nejunti, Lietuvos medeli!
Tau vistiek pat, kur tavo dOs. 
Beržų neverksi, nei eglelių, 
Mediniai szirdžiai negailės.

O asz, apleisdams szį krasztelį,
Dar kartą trokszcziau pamatyt, 
Nes trokszt’ labai mano duszelO 
Tėvynėj’ kaulus paguldyt’

Ir duobe tOviszkOs meilesne, 
Kurioje kunui reiks gulėt, 
Ir giesme brolių daug saldesne, 
Kurią numirus reiks girdot.

Ir nors atszalusiame kūne
Szirdis liepsnoti negales,
Bet žemoj’ mylimos tOvynOs 
Kauleliai mano tegulOs.

Tegul ir motos ir rutulęs 
Ant mano kapo augs, kvepOs, 
Ir skaisezios Lietuvos mergeles 
Aplaistys jas ir nuravės!

J. Margams.

kaip peilis 
usią Jurgio 
•radėjo jisai

aą, nuoszir- 
pasitaisyti ir 
ydimą. Szen- 
rena vėl lai- 
irmiaus, — ir 
ažią triobelę. 
)adaryti,—bet

sirinkime ne- 
iziai negalėjo 
irmiausei dėl 
ės turi ranką 
yrąs su savo 

Vieni kai- 
antraip. Mo- 
vyrai pirmiaus 
oti, o vyrai — 
knt galo, sena 
gsziol prie pe
rt klausėsi, pra
bai, ar pasaky- 
; mislyju, kad

^mokinantis at- 
sziųapygr.) P- 
e. Sena motina 
lusmu bara pasi- 
lukterį, kad pa-
Nedora mergai- 
nenusilenkdama 

mdytoją atsziau- 
am daug toji! ar 
iki vaikus gimdy
ki, kad mano ne
paikas su dviem 
p tavo ženotos su 
devas pakovojo: 
i kudykis... .su 
m, viena augsz- 
žeminus. Baisy- 

iems mana. DievuiO
veikiai kudylds 

r isz netyczių, ar 
rėdymo ta» at’hi 
ims baisus paino- 
ž atsziaurų apsiėji- 
tėvais.

Ąžuolaitis.

I
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Žydai kaimuose.
Paveikslėliai isz kasdieninių atsitikimų.

L Ąžuolas.
Liūdnai siūbavo beržai-ver

kėjai, visa giria graudingai

keiksmas skambėdami po visą 
ąžuolyną, garsino visiems, jog 
pons pardavė girią!

Zuikiai nusigandę skubinos 
į laukus, paukszcziai, grau
džiai czilbėdami, lėkė kitos 
sau vietos jieszkoti.

— Už rublių kožnas szelmis 
gali būti didelis grovas! su 
rubliu visur pataikysi.... pa
matys tie kvaili gojai, kad asz 
ir į gruszią pataikysiu....

— Tada bus a Scheinehece! 
... .tegul žino, kad asz su jeis 
kasdien turėjau smertį ir kitas 
ligas!

itsitikimo, kunigas 
ladėkavojo savomo- 
i jam esant rūpės- 
visados palengvino
sunkią nasztą, nors 
eis žodžeis.
įbar - kalbėjo kle- 
•rėcziaus padėkavoti 
kurie man atvytu? 
etą, pirmiejie manį 
o. Aut to labiausėl

galvą isz kvieczių ir dairyda- 
mos aplinkui, paklausė:

— Kas eze bus?. . .Kas cze 
bus?... .Viską žinanti ji griež
lė isz artimos pievos pasiskubi
no užkimusiu balsu savo sesy
tei atsakyti:

Žyds-žyds!.... žyds-žyds!. .
— Ka! ka! ka! ka! juokėsi 

apuokas, pasislėpęs skylėje 
iszpurtusios griuszios, kur 
kukiai stovėjo prie puikaus ir 
placziai savo szakas iszleidu- 
■sio ąžuolo. Tas ąžuolas dėl 
pirkėjo buvo taiasztrus peilis, 
smeigentis jo szirdį; kiek kar
tų jis apsidairė po visą girią, 
plekszėjo lupoms ir džiaugėsi, 
bet kad pažiurėjo į ąžuolą, 
kasžin kas spaudė jo szirdį, ir 
ir kone birėjoisz akių aszaros. 
. — Ai vai mir! kam tai jis 
czia kybo?... .kalbėjo ryda
mas seilę, kiek kartų pažiurė
jo ant to gražaus medžio.

Kabojo ten mažas paveiks
lėlis Szvencziausios Marijos 
Panos, kurį užkabinęs koks 
tarnas tos Dangiszkos Kara
lienės; tokiu budu gynė ąžuo
lą nuo nukirtimo, nes žydas 
bijojosi kirst medį, nežinoda
mas, ką padaryti su tuo pa
veikslėliu, kurį visi kaimie
cziai laiko didelėje garbėje.

Szirdo labai žydas ir todėl, 
kad kiek kartų jis atsistojęs 
po ąžuolų geidžiai ant įo žiu
rėjo, visada girdėt buvo juo
kas apuoko, apsigyvenusio 
griuszioje, szalip stovinezioje.

Spjaudė, keikė ir niurnėjo: 
Jokis tu! jok is... .Nebusiu 

asz Ickus Leibus Baumfresser, 
jai tu ne verksi!. .. .

Vienok visada gailiai dūsa
vo ir murmėjo:

-t- Ai vai mir! ko jis czia 
kabo ?...

Dūsavo ir jieszkojo ,,judo- 
sziaus“, kuris apsiimtu per- 
neszti paveikslėlį nuo ąžuolo 
ant tos iszpurtusios gruszios, 
bet ilgai jieszkodamas rasti 
negalėjo.

Žmonės, suprasdami norą 
žydo, kalbėjo jam, jog nelai
mė jį patiks, jei jisai kliudįs

Ant nelaimės, noras Tekaus 
Leibaus Baumfressero arti bu
vo pabaigos. Rado kur pa
vargusį žmogų, kurisai nega
lėjo iszmaitinti savo paczios 
vaikų ir prižadėjęs duoti jam 
nuolatinį darbą prie kirtmo 
medžių ir du rubliu, prikalbi
no prie nukabinimo paveislė- 
lio ir perneszimo ant gruszios.

— A soi!... . juokėsi žydas, 
trindamas rankas.—

Atsirado iszmintingas: sze- 
nakt eisime į girią, ir jis pada
rys, kas reikia; paskui api
pjausime medį kad jį vėjas 
parvers, ir bus git!!....

Džiaugėsi teip žydas, 
nodamas, kad ir kaimiecziai 
apie paveikslėlį mislyja. Pa
klausę senuko Simano, kas 
nakt keli iszeidavo į girią ir

— Tsit, tylėk! visgi tai 
žmogus; žmogus, o ne žydas, 
tvirtino Simanas, eidamas prie 
ąžuolo.

Jokūbas su draugais, klausy
damas Simano, prisiartino prie 
msimuszusio, kuris, kaip pa
sirodė, apart susikulimo dau
giau jokio pažeidimo neturėjo.

— Dovanokite man žmones!
- meldė vargszas. - nusidėjau 
baisiai, bet ir vargau labai. 
Vaikai badu mirė, o žydas la- 
t>ai gundė.

— Oi tie žydai, tie žydai! - 
atsiduso Simanas.

— Teip sznekėjo. .teip gun
dė, ir darbą prižėjo; teip manę

— Girdite vaikai, kas ežia 
kaltas? tarė Simanas, - visada 
sakau, kad tie latrai kožną 
įgundys, o ypacz nelaimėje] 
būnantį. Idant žinotumite: kas 
nuo szios dienos eis pas Ickų 
ant darbo, ne yra vertas va
dintis krikszczioniu.

— Neisime! - drąsiai atsakė 
kaimiecziai.

— O dabar paimkime naba 
gelį szitą ir nuneszkime į kai
mą; į kleboniją; mus geradė- 
jas geriausiai jį pagelbės ant 
kūno ir ant duszios!

das ąžuolą nenukirstu.
Vieną tamsią naktį pamatė 

du szeszėliu besiartinaneziusi 
prie ąžuolo:

— Aha!... .eina!. .. .—su- 
kusztėjo Simanas,— Tylėkite, 
vaikai.

Sulaikė kvapą ir laukė visi, 
kas toliau bus; tuom tarpu 
iszgirdo kalbą:

— Tai szieze!....
— Agsztai kabo ?. . .
— Mastas, du, penki dau

giausia.
— Na tai duok, žyde, rublį, 

kurį priketinai.
— Kai nulipsi; dabar tau 

gali isz rankos iszpulti.
— Duok, nes nelipsiu....
— Na te. . .te! tik skubik,

Per drebanezius lapus pra
dėjo žibėti pirmutinė pradžia 
dienos, keldama visus isz mie
go. Paukszteliai pradėjo gar
siai czilbėti, tartum klausdami 
kits-kito, kas buvo kaltas už 
naktinį atsitikimą, o griežlė, 
bėgiodama po pievą, jiems sa-

Tąsa.
Senutė. Tai vėl naujas Dvasios 

szv. stebuklas. Tie žmonės teip 
baimingi, kurie iszbėgiojo, matydami 
savo Dangiszkąjį Mokytoji kareivių 
naguose, kurie slapstiesi laike Jo 
kanezios ir smėrezio, ir pagaliaus tie 
žmonės, kurie būtinai nenorėjo įtikė
ti į Jo isz numirusiųjų prisikėlimą,— 
staigu pasijuto be baimės, drąsus it 
liūtai; ir nežiūrint nei ant Piloto ir 
Romėnų, nei ant Kaipos ir viresnių- 
jų kunigų, ir ant galo, nei ant Dak
taru ir Farizėjų, drąsiai kalbėjo vie- 
sziose vitose skelbdami Jėzaus Kris
taus Dievystę.

O žmonės, kurie jų klausė, stebė- 
Į jos ir klausė kits kito: „ką tas gali 
reikezti?“

O kiti isz j nokdami juos sakė: 
„svaigulio yra pilni,“ t. y. buk ėsą 
nuo jauno vyno pasigėrę.

Tuokart szv. Petras atsikėlęs pra
kalbėjo įjuos.

Jonukas. Asz pasergėjau, kad 
vis szv. Petras kalba, dėlko jis kitų 
apasztalų neprileidžia?

Senutė. Dėlto kad jis kaip Baž
nyczios galva turėjo prakalbėti, pa
liepti ir ginti savuosius, jei kas juos 
užkabindavo. Czia jie buvo apkal
bėti, jog pasigėrė; todėl-gi Szv Pet
ras juos užtarė, nes Dieviszkasis Mo
kytojas jam pavedė ir davė valdžią. 
Teippat ir po sziai dienai daro Szven- 
tasis Tėvas, Popiežius, Szv. Petro 
įpėdinis ir visų vyskupų galva, atsi
tikus reikalui juos apginti

Sztai szv. Petras teip prakalbėjo:
..Vyrai Žydų žemės ir visi, kurie 

ėsate Jeauzolimoje, tegul bus jums 
vieszei žinoma, o mano žodžius į au
sis priimkite“.

Baltrukas. Ka tai reiszkia? v
Senutė. Klausykite ir tikėkite 

tam. kų jums pasakoju: “sziezia tie 
nėra girti, kaip jums rodos, nes da
bar yra dar tik treczia dienos adyna?

Baltrukas. Kas isz to? Argi dar 
negana iki treczios adynos po pietų

Apuokas tylėjo pasislėpęs 
griuszioje, o ąžuolas ūžė, tar
tum ką pasakodamas, tartum 
dėkavodamas Szvencziausiai 
Panelei, jog jį iszgelbėjo nuo 
nukirtimo. Vytautas.

jų savo szirdyj ir vis jieszkojo 
„drąsaus“.

Po valandai jau nuo medžių 
girdėti buvo balsas:

— Ne randu! ....
— Augszcziau jieszkok. . . 

augszcziau... .kusztėjo žydas, 
drebėdamas isz nekantrumo.

— Yra tuojaus nujimsiu!. .
— Ka, ka, ka, ka, ka, atsi

liepė apuokas, iszgirdęssznab-

ėl, mano miela moty 
džiu jųdviejų užkvie- 
as manę.
landos įėjo varpiniu- 
egužė.
<sz areziaus, mano vai
re kunigas į stovemi
fje Gegužę, paglostyt 
isczius kalbėjo toliam: 
ievas apdovanojo: turi j 
tvą, esi pajambhis, to- 
levo dovanos nereikli 

tavę ketu atiduoti j 
, ir jei tokia Dievo va 
palikti kunigu, ir ka-| 

? užimti mano vietą 
:ui atsikreipęs į varpi | 
tarė kunigas: jus jau 
uis mokintiesi, ir kaip 
tis sakote, kaip pienas 
n teip vynas senam, taigi 
ms kasdieną duosiu po 
gardaus vyno.

:tai pasidavimas į Dievo 
žmogui suteiktą laimę b 
es ramybė.
vienei ir tautos žūsta, ja 
yje užgesina Dievo meilę 
\ tikėjimo kibirksztelę. 
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— Vaje!. .Suriko sėdžiantis 
medyj, ir kaip ilgas puolė ant 
žemės

— Kas tai yr? ko teip greit 
lipi? tai tik apuokas rėkia!. . 
-szaukė žydas, pats isz baimės 
drebėdamas.

— Kojos mano! kyjos! rėkė 
gulėdamas aut žemės.

— Ką kojos, kam tos kojos 
duok paveikslą!

— Liko ....
— Jėzus.... Marija!. . . tu, 
žyde prakeiktas! užtavę ko

jas iszsilaužiau. .
— Ai vai mir! rėkė žydas, 

kam tu teip padarei. ..
— Dievas manę pakovojo....
— O kas man užmokės?. .

sai isz krūmų ir Simauas su

jo — kokie tamsus gyvuoliai 
.... ar tas paveikslas kabo ant 
ąžuolo, ar jį ant gruszios pa
kabinsi, tas vis ant medžio 
kabos. Ir ką tai kenktu, jei
gu ten koks kvailys užliptu ir 
tą paveikslą nukabint ? Asz 
isz to turėcziau ąžuolą, o tas 
kvailys — rublių. Mažai?. 
Turėtu du rubliu. Ir už ką 
Už tokį kvailą darbą! Nu.
kad tai ir netinka, kad ant to
kio didelio medžio, kabotu to- 
kis mažas mažas daiktas ? Tai 
nepritinka!....

-- Vakar sznekėjauapie in
teresus su vienu mužiku tai 
tas szelma spjovė man ant a- 
aht akies ir pasakė kad bijo 
Dievo!!..

— Dievo bijosi!! ir asz bi
jausi, bet Dievas augsztai, o 
rublius žemai .... ai vai!!. .. 
ar tai jie žino, kad yra rub
lius ?..

— Gevalt! - suriko Ickus

— Vaikai! žydą ir teip Die
vas pakoros, eikite ežia pas 
szitą vargszą, ką dejuoja po 
medžiu,.... vis tai katalikas!
- tarė Simanas.

— Žinoma katalikas! judo- 
szius prakeiktas ir gana - 
szaukė Jokūbas.

— Gelbėkite, geri žmonės!
- meldė dejuodamas vargszas.

— Gelbėkis pats, kad Die-

.. Senutė. Treczia adyna. apie ku- 
rią szv. Petras minavoja, yra treczia 
advna nuo saulėtekio, maždaug- tre- 
czia adyna isz ryto; Romėnai ir Žy
dai kiteip adynas skaitė.

Baltrukas. Gerai, Senutė, ale 
manding ir iki devintos adynos buvo 
gana laiko pasigerti.

Senutė. Žinoma, bet pas Žydus 
buvo paprotis szventomis dienomis 
nieko nevalgyti, nei gerti lyg pietų; 
tą tai aplinkybę Szv. Petras, turė
damas mintyje, Žydus ir perspėjo.

Szv. Petras toliaus kalbėjo, ir pri- 
vėsdamas pranaszus, Žydams iszro- 
dinėjo, jog V. Dievas isztarė per 
pranaszą Joelų, kad atėjus Messijai, 
Dvasia Szventa visiems žmonėms be 
jokios skirties bus duota: Žydams 
ir stabmeldžiams, jog Mesijaus pa
siuntinei pranaszaus ir mokins tikros 
religijos visas gimines; jog tada da- 
rysęs dideli stebuklai, o visokį, kurie 
pagarbins Messiją, Vieszpatį Kris
tų, bus iszganytajis.

Kaziukas. Senute, negaliu su
prasti, dėlko szv. Petras kalba apie 
viską, dėlko apie pranaszvstes?

Senutė. Jis norėjo tuo parodyti 
klausantiems) eras, jog apasz-
talai, kuriuos skaitė už girtus, nieko 
patįs per savę neiszrado ir neiszma- 
nė, bet paaiszkino tikt tą, ką Dva
sia Szv. davė jiems pažinti ir supras
ti, aiszkinant tas pranaszystes, norėjo 
juos pertikrinti, jog Tas Jėzus, kurį 
Žydai nukrižiavojo, buvo Messija, 
pasaulės Iszganytoju, Dievu, kurį 
visi turėjo pagarbinti.

„Vyrai Izraeliaus—Szv. Petras to
liaus sakė—Klausykite tų žodžių:

Jėzus isz Nazarenos, kurs darė 
ženklus ir stebuklus, kaipo ir patįs 
apie tai žinote, tą Jėzų, kurį apsudy- 
jote ant smerezio ir prie kryžiaus 
prikalėte, Dievas isz numirusių pri
kėlė, ko mės visi esame liudytojais. 
Tas Jėzus dar trumpai pabuvęs terp 
mus ant žemės įžengė į dangų ir sė
dos po deszinės Dievo ir isz ten, 
kaip buvo pažadėjęs, Dvasią Szv. at
siuntė, kuri per musų lupas dabar 
įvairiomis kalbomis skelbia įstabius 
ir nepajamblius darbus“.

Petras ilgai kalbėjo apie tuos da
lykus, kuriuos asz czia jums trumpai

1 apsakiau.
Domicėlė. Dėlkogi ne viską, se

nutė!
Senutė. Nes butumet nesupratu- 

sis, mano mieli sunelei, įpatingai jus 
mažesniejie.

nors ir asz už kitus augesne, klau
siaus su atyda tų iszaiszkinimų, jie 
tai padaro, jog geriaus suprantu, ką 
jirmiaus, mažką supratau, bet visgi 
dar ir dabar ne visai man rodos aisz- 
<u. i •

Senute. Tai ateitėj szv. knygas 
skaitysi su didesniu noru ir aiszkiaus 
suprasi.

Kada szv. Petras užbaigė savo kal
bą, klausantiejie Dvasios Szv. įkvėp
ti, kuri prakalbėjo į jų protą ir szir- 
dį, tarė Petrui ir kitiems apaszta- 
lams: Ką turime daryti vyrai—bro- 
lei?“

„Pakutą darykite už jūsų nuodė
mės“, tarė szv. Petras, „tegul bus 
kiekvienas isz jūsų apkriksztytas 
vardan Jėzaus Kristaus iusu grieku V u O U
atleidimui, imkite Dvasios Szv. Do
vanas. Nes jums, jūsų vaikams ir 
visiems yra prižadėta, t. y. kurie yra 
tolie (pagonims), kurį tikt norint 
paszauks Vieszpats, musų Dievas.

Baltrukas. Ką tai reiszkia atlei
dimas?

Senutė. Griekų (nuodėmių) at
leidimas reiszkia: dovanojimas, lygiai 
karp kad sakome, skolas iszdildyti, 
tartum jos butu užmokėtos. Musų 
Iszganytojas užmokėjo musų skolas 
savo kanezia ir smereziu, bet isz mu
su paežių pusės, reikia kad mes gai- 
lėtumemės už savo nuodėmes irapsi- 
kriksztytumeme.

Katrė. Dėlko turime apsikriksz- 
tyti?

Senutė, V. Jėzus teip įsakė, ta
rydamas: ,.jeigu kas neatsigims isz 
vandens ir Dvasios szv., negali ieiti CT v
į Dievo karalystę (Jon. 3. 5). Szv. 
kriksztas dildo pradžiogriekį kūdi
kiams; o užaugusiems visus griekus 
pirm krikszte papildytuosius, teip- 
pat naikina visą žemiszką ir amžiną 
bausmę. Negana to, Szv. Kriksztas 
gimdo žmogų dvasiszkai, paszven- 
czia ir daro jį Dievo vaiku ir dan
gaus karalystės gyventoju; per krik- 
sztą vienyjamės su V. Kristų ir esa- 
same Bažnyczios sąnareis, kurios gal
va yra Kristus.

Szv. Petras tolesnei dar kalbėjo, 
privezdamas darodymus savo mokslo 
patvirtinimais apie Kristų; ūdijo teip 
gi susirinkusius ir įsakė, idant per ti
kėjimą. kriksztą ir krikszczionisz- 
kus apsėjimus atsiskirtu nuo bedie
vių ir netikėlių (t. y. netikėlių žydų 
ir bedieviu pagonų arba stabmeldžiu)

1 ir teip elgentus, idant savo duszios 
’ iszganymą Įgytu.

Kurie tuo sykiu 
buvo apkriksztyti 
atsivertė apie 300 
sziu. L

Minėkite, mano vaikucziai, 
tai buvo pirmasis pamokslas Katali
ku Bažnyczioje pasakytas. Pasakė 
ją pirmasis Popiežius, Szv. Petras, 
visų apasztalų akyveizdoje, kurie 
buvo pirmaiseis vyskupais, akyveiz
doje 72 mokytinių, kurie buvo pir
maiseis kunigais— ir Szvencziausios 
Marijos Panos, Dievo motinos ir 
Bažnyczios karalienės; jie visi su 
anaiseis trimis tukstanezeis naujei at- 
a tsi v er t usi u j ų a psi k ri kszty j usi ųj ų
padarė pirmąjį krikszczioniu susirin
kimą arba aiszkiaus sakant Kataliku 
Bažnyczią.

Tolinus bus.

vienas Lietu vys- Katalikas pri
valo turėti jį savo namuose.

Raszant laiszkus arba siun- 
czent pinigus, reikia padėti 
szitokį adresą:

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st.

CHICAGO, ILL.

Vyrai, vyrai!
Visi ant „Forth July“ į Riverside. Di

džiausias ir gražiausias piknikas visų 
Chicagos lietuvių, bus laikytas 4 d. Lie
pos (per „Forth July“), darže Bargman’s 
Grove, prie Desplaines avė. ir 27 ui., Ri
verside, Ill. Prasidės 1% vai. priesz pie
tus. Inženga vyrams 25c., moterims dy
kai. Daržas Bargman’s Grove yra labai 
gražus, dideli lapoti medžiai, puikus ta
kai ant pasivaikszcziojimo, gera platfor
ma del szokių; grajis pirmos kliasos mu
zika. Ant pikniko bus parengtos lenk
tynes, už kurias greieziausiejie gaus pui
kius prezentus. Visus lietuvius ir lietu
vaites užpraszo. Komitetas.

Imkite virszutinj Metropolitan 48- 
tos avė. Elevator geležinkelį, kur davež 
į vietą iki W. 48 avė.; tenai gausit La 
Grange street-karį, ant kurio bus užties
tas audeklas su paraszu: Lietuviszkas 
piknikas: tasai davež į vietą Pikniko. 
Galima važiuoti ir visais streetkariais, 
kurie eina į W. 48 avė., o isz 48 av. imki
te La Grange streetkarį, kurs davež 
vietą.

Pasarga. Praeitame num. 
„Kataliko“ rėdystė padėjo 
pasargą, kaslink pikniko,

bet szendien iszsiaiszkinus da
lykui, pasirodo, jog susitarė 
keli lietuviai ir isz tarpo savęs 
iszrinko ant tos dienos ko
mitetą, ir jei koksai to p'1-’ , 
no atliktu pelnas nežada ap
versti ant nė jokių nenaudingų 
reikalų, todėl uzkvieczia vi
sus lietuvius atsilankyti ant to

būti, bus geriausia tvarka. 
Atsakantis komitetas pikniko:

ir P. Anbrazeviczc.

priėmė jo kalbą, 
ir tą dieną 
tukstanczius

tauta!

buk
du-

kad

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andfiuszis.

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058 Throop st

M. Banievicz,
4502 S. Paulina st.

V, Ged bu t,
Virden, 111. box 4.

220 Washington st.
Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Pasarga del visų lietuvių.
Paskutiniame laike atsirado pas

laptiniai agentai, kurie kolektavoja 
pinigus „Lietuvos“ iszduotojui ant 
provos su klebonu Chikagos lietu- 
viszkos parapijos. Nematyt czionai 
visuomenės reikalo ant privatiszkų 
daiktų duoti pinigus, nes privatiszki 
reikalai gali privatiszkai provas at
likti be isikiszimo visuomenės. Ve- V
lycziau lietuviams būti atsargeis szi- 
tame dalyke; ar duodami pinigus ne 
nupins patys sav botagą, anot „Vie
nybės“ atsiszaukimo, kur kvieczia 
visus lietuvius duoti aukas, nes sako 
vieszai reikia pradėti kovą su lietu- 
viszkais nevydonais kunigais; mat, 
pirm visko visus be jokio skyriaus 
kunigus nori isznaikinti, o paskui 
bus jiem geriaus ir tikėjimą ardyti. 
Ar ne gražus užmanymai. Tegul 
sveikai mislyjanti lietuviai czionai 
užsitanavija. Lauksime su nekantry
be kokios isz to bus pasekmes ateitė- 
je. Isz „Garso.“

Tą patį ir „Katalikas“ užtemi- 
jo ir persergsti savo skaitytojus ne- 
duoti savęprisigauti. Rėdystė. I Magdė. O! asz teipgi, senute,

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė-

lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai
vų, kada Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio
je miesto nuo paežių Kompa
nijų-

Užpraszome „Kataliko“ 
skaititojus, kad teiktumėtės 
užsimokėt už laikrasztį ir ku
rie dar neatsilyginot visai ir 
tie kurie tikt už pusę metų te- 
sate užsimokėję malonėtumite 
prisiųsti už antrąjį pusmetį 
prenumeratą. O kurie dar 
neužsiraszėte Kataliko pasi
rūpinkite nors nuo pusmeczio 
sau jį užsiraszyti, nes tai yra 
grynai katalikiszkoje dvasioje 
iszeinantis laikrasztis, ir kiek-

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis.

Ketveri metai stovi ant sar
gybos Lietuvių tautos: szvie
šos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metu, v Adresas toks:

114 Theodore st.
Scranton, Pa.

Didelis iszpardavimas
pas STERNA

3431 Halsted st.
Szitą sanvaite pigiau

sios prekes.
Visokį korsetai verti

50c. parduosim už 25c.
Baisyklių kepsai.. ..9c.
Bruslotai verti $loo 

parduosime už........... 49c.
Marszkinei..................................23 ir 48c.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz, 

perkant už $loo gaus pigiaus 10 centų.

H. STRUŽYNA,
Persikraustęs į savo locnus namus par
sitraukiau daugybe szviežio tavoro ir 
parduodu už pigiausę prekę, už tokią 
no mieste negausite: kaip tai: marszki 
nius, kotus, overkuczius ir kitokius apsi 
rėdymo tavorus del vyrų, moteriszkių ir 
vaikų.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

3248 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.



Dr. Miriii DawiiH.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
838 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.

Benziger Brothers
fa York - CuitM - Cr.icųo, III

M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.

Chicago, Hl.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija
Priima ligonius (

Ofise (
Priima ligonius į
savo gyvenime )

186 Southport avenue 
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
* nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo lO1,^ iki 2J4 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393. 

Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedoldienį.

No. 752.

Didžiausi namai visokių ženklų 
(rcgallų) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karuliu, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda
knyges, Ražan- 
czius, abrozus irtt.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211& 213 Midison street

CHICAGO, ILLINOIS,

Jthn 1. Smulski,
JosejIi S. DnuL

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Temikit Lietuvei!
Asz turiu dvi Aptiekus,

Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei

ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seninus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno krajaus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane

visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kus per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport1 o 3121 S. Mor
gan (seninus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

S. J. BOKOSZO,
109 W. RANDOLPH ulyczia arti 

DESPLAJNES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenczius cigarus, ir gerą už
kandį.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus,r0 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždaugezius, kuknios stot- 
<us ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus: 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

BlEDNI GAUNA RODĄ DAKTARO UŽ DYKA,

su guodone

Aptiekorius J. I. MIKOLAI,

A. OKON, 
GRADORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėl

Kataliko
Spaustuve

XedelinisW
LIEPOS ME

t. EJiajasiiu-^ 
p. KlmdijABS-Vil

j. .V.Zeamlukre 
10.P.lbrolitinii®a 
y. U.Pius) I Platecs 
lį Jono Gvalberto.

„Ūkininkas,1
Prosu Lietuvoj

kad Miške 
tis daro Lietuv 
tina lietuviai
maskolius, bi
Prusa \ aidžia*

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dčl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczia prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3117-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

---------------------------
KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKAKTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

baksus.
837 32 Place

THE EAGLE FURNITBRE HOUSE.

i'-’ AM A'

£

I 
4

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

C

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI- K k 
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI W 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE- 
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

Silvestras Wleldiiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą galiūną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, [greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

r WL. NOWACZEWSKI
838—840 MILWAUKEE AVE.

Parduoda- _____ --------
me meblius
peczius ir
karpetas

kuopigiau-
sei.

parduodame pigiaus už visus kfe
mieste. j

Parduodame už cash money Ir d 
n. d'-’iuh' <uua mOm-sriiu iszmokeswa

John Mikalowski,
Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip tolinus.

Priesz 32 Place 321G S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street

6238 S. Halsted st., ir G3 si.
4717 Ashland Av., ir 17 st.
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudavojimo 
po vardu Kunigaikszezio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akcija, tur parduotu už $300; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50. Kas nori 
prie szitos naudingos D-tės prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci
ją visa yra po bodnsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Prezidentas V. Szimkievicz

bons $500 
Sekretorius J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
Kasierius J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
Dyrektorei A. Makars

4510 Hermitage av bons 300<‘ 
„ L. Vaitkevicžte

4600 Fifth av bons 30U(>
M J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000
M V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4548 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Filth av bons 500

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

1270 N. Leavitt street, CHICAGO, ILL*

i C. W. DYN1EWICZ & CO.,

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
PartMim szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

□ Kabineto Photographijos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuziną, į patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiądzy West Division 1 Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wysclka plenlędzy do Europy, Spnedii 
Realnošcl, Karty Podrožne, Okn;towe 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrablanie fr 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, A»- 
knracya Domow, Gruntą Kolejowe na Fit 

, Wypozyczanie pleniędzy na Bci>
wanie lub zaknpno Realnožci, Zruiuna picnit-dzy Zagranicznych, Noturyueze Publics!

SCHIFF & CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bednų atprovoja visokias provas už 

dyką.
897 West 14-th treet,

CHICAGO. ILL.

Buczernė
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. Kumpius, ežiukas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydykla. 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefonų 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodh rodąs ir pr .- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

c
q

W. SLOMINSKA, i
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL 

Mano Dirbtuvie tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz-

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padlrbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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